关于印发《南京中医药大学学生学业指导教师管理办法（试

行）》的通知

南中医大教字〔2014〕54 号

各部门、各学院、各单位：

现将《南京中医药大学学生学业指导教师管理办法（试

行）》的文件印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

附件：南京中医药大学学生学业指导教师管理办法（试行）

南京中医药大学

    2014 年 5 月 16 日

http://www.njutcm.edu.cn/accessory/2014_5/2014522104754844.doc

附件：

南京中医药大学学生学业指导教师管理办法

（试行）

为全面贯彻党的教育方针，遵循教育教学和人才成长的规律，坚持以学生为中心、以能

力培养为核心的教育教学理念，不断探索支持大学生学业发展的工作模式和运行机制，根据

《南京中医药大学关于大学生学业指导工作的实施办法（试行）》（南中医大委字〔2012〕8

号）文件要求，结合我校实际，特制定《南京中医药大学学生学业指导教师管理办法（试行）》。

第一章  总  则

第一条  通过建立健全学业指导教师队伍，逐步构建大学生学业指导体系，指导学生进

行学业规划，督导学生学业规划的实施，疏导学生的学业困惑，引导学生建构专业知识和技

能，以学习和掌握先进的学习方法和策略为着力点，重点解决“学什么、怎么学、用什么学、

什么时间学”的问题，帮助学生激发学习动力、提升学习能力、增强学习毅力、培养创新意

识、强化实践能力，促进学生的自我成长和全面发展，从而达到“指导学习方法，解决学习

困难，提高学习效率”的目的。

第二条  我校学业指导工作实行学校、学院、学业指导教师三级运行模式。学校负责学

业指导工作的研究、规划、指导与咨询，学业指导工作办公室设在教务处，下设“学生学业

指导中心”，负责组织与协调。学院负责本院学业指导工作的规划实施和组织管理，包括学

业指导教师的遴选聘任、培养管理、考核评优、待遇保障等。在学院统筹下，以教学院长为

责任人，由学业指导秘书落实本院工作，学业指导教师负责学生学业指导工作的具体实施。

第三条  各学院以行政班级为单位配备学生学业指导教师，原则上每位教师同一学期内

指导班级数不超过 1 个。

第二章  遴选与聘任

第四条  遴选

1. 具有一年以上资历的在职主讲教师。

2. 热爱教育事业，热爱学生，具有良好的职业道德，为人师表，严于律己，有较强的

工作责任心。

3. 具有本专业（或相近专业）的教育背景及较丰富的教育教学经验，具有合理的知识

结构和一定的学术水平。

第五条  聘任

1. 学业指导教师的确定由学院根据学生学业指导教师的遴选条件进行并办理聘任手

续，报教务处“学生学业指导中心”备案。各学院在明确当年招生计划的同时开展学业指导

教师选聘工作，并于新生开学前确定聘任名单。

2. 学业指导教师聘期一般应与所指导班级的专业学制相同。

3. 学业指导教师在聘期内如因进修、工作变动或其它原因不能履行工作职责、或上年

度考核不称职者，学院应及时研究更换，并报教务处“学生学业指导中心”备案。

 3

第三章  工作职责与内容要求

第六条  工作职责

1. 根据学校有关规章制度和学院学业指导工作计划，有针对性地开展学生学业指导工

作。

2. 建立《学业档案》，指导学生制订学业规划并跟踪规划的实施。

3. 掌握学生的学习状况，收集学生学习过程中存在的共性和个性问题，开展集中或个

别的学习辅导，或联系任课教师、辅导员、学生家长等，多方协调解决。

4. 定期向学院学业指导秘书、分管领导通报学业指导工作情况，沟通交流工作想法。

5. 参加各级各类学业指导工作的培训、研讨、交流活动，积极申报相关课题。

第七条  工作内容与要求

1. 学习指导

（1）入学指导：学业指导教师带班之初，向班级学生介绍自身工作职责与内容，指导

新生迅速适应大学学习生活，与辅导员密切配合，解读有关学习的管理规章制度。

（2）专业教育：配合学院及专业负责人开展《专业导论》课程的教学，对新生进行专

业教育。帮助学生认清本专业的现状和发展趋势，解析专业人才培养目标及主要实现途径，

介绍课程体系及其内在的逻辑关系，明确各主要课程和教学、实践环节的学习要求，掌握主

要学习方法，了解本专业的就业方向及前景等。

（3）学业规划：在完成新生入学指导和专业教育后，针对个体特点，指导学生制定个

性化学业方案，指导学生选课，与相关管理人员一起指导、督促学业规划的实施。

（4）学习方法和策略指导：指导学生学习和了解先进的学习理论和学习策略，掌握科

学的学习方法，帮助学生提高学习效率和学习能力。

（5）见（实）习指导：在充分了解班级学生学习状况的基础上，于学生见（实）习时

给予建议。

工作要求：新生第一学期，不少于六次集体指导；其他学期，每月不少于一次集体指

导。

2. 个别咨询

关注学生的学习状况，对学生进行考试成绩总体分析，“抓两头促中间”，开展对学有余

力和学习暂有困难学生的分类指导，鼓励学生参与素质拓展、实践创新等活动。

工作要求：学业指导教师可以通过各种形式或方法，对班级学生进行个别指导，每学

期不少于一次。

3. 交流共享

进行同学、学长互助式辅导，各学院结合专业特点，成立“同学、学长互助组”，或举

办“学习沙龙”，对同学们的学业困惑给予及时的指导和帮助。建立师师、师生、生生间沟

通的渠道，使学业指导教师、任课教师、辅导员、学生们通过沟通交流，达到指导学习、分

享经验、共同提高的目的。

工作要求：各学院学业指导工作交流，每学期不少于二次。

第四章  待遇、考核评优与保障机制

第八条  待遇

1. 学业指导教师享受相应的教学工作量认定，班级人数在 30－39 人，计 80 课时/学年/

班；班级人数在 40－49 人，计 90 课时/学年/班；班级人数在 50－59 人，计 100 课时/学年/

班；班级人数超过 60 人的计为 110 课时/学年/班。以上教学工作量认定不充抵教学基本工作

量。

 4

2. 学业指导教师专项津贴，经考核称职，年底发放。

第九条  考核评优

另见《南京中医药大学学生学业指导教师考核及评优办法（试行）》。

第十条  保障机制

1. 经年度考核被评为优秀学业指导教师者，在进修、职称晋升等方面，应予优先。

2. 优秀学业指导教师，学校颁发荣誉证书，并给予一定物质奖励。

3. 凡年度考核不称职，或因其他原因不适合担任学业指导教师工作者，应予解聘。解

聘一般须经院学生学业指导工作领导小组讨论决定，报教务处“学生学业指导中心”备案。

第五章  附  则

第十一条  各学院应根据自身实际及各专业特点制定院级学业指导工作实施细则。

第十二条  本办法由教务处负责解释，自签发之日起执行。